thæum. cap. 1, v. 2, et Lucam cap. iii, v. 33, narratur.

(558) Cod. Ghis., « cum unguibus raderentur, cum in catasta exardescerent. »

esse dicebat. Et illæ guttæ sanguinis, quæ de toto ejus corpore sudabant, has diversas sanctorum martyrum passiones significabant.

« Fluminis impetus lætificat civitatem Dei. » Exterior, inquit, in corpore, et ad tempus conturbatur Ecclesia de sanctorum afflictione; interior vero consolatur et lætificatur de sancti Spiritus inundatione (559). Sic enim Spiritus sanctus, quasi quoddam magnum flumen, de quo septem gratiæ, quasi septem rivi procedentes totam civitatem Dei, quæ est Ecclesia, irrigant, satiant, lætificant et fecundant. « Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. » Hujus, inquit, fluminis aquis sanctificavit Altissimus, mundavit et purificavit tabernaculum suum, ut, quia ipse sanctus est, sanctum sit et tabernaculum ejus. Sic enim ipse ait : « Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester (Levit. xi, 44). » — « Deus in medio ejus non commovebitur. » Secura est illa domus quæ talem habet habitantem, qui, quoniam nunquam ab ea commovetur et separatur, ideo nunquam ab inimicis penitus superatur. De ipsa enim dictum est : Quia & portæ inferi non prævalerunt adversus eam (Matth. xvi, 18). » Unde et subditur :

« Adjuvabit eam Deus vultu suo. » Quid est autem, « adjuvabit eam vultu suo, » nisi illustratione et lætitia faciei suæ ? Hinc enim est quod alibi dicitur : « Illuminet Dominus vultum suum super nos, et miseretur nostri (Psal. Lxvi, 1). » Quando enim Dominus nos adjuvat, lætam faciem, et quando non adjuvat, iratam faciem habere describitur.

« Conturbatæ sunt gentes, et inclinata sunt regna, » dedit vocem suam Altissimus, et mota est terræ. » Ista conturbatio bona est ; ecce gentes, quæ superius contra sanctos et contra Ecclesiam conturbatæ erant, modo contra seipsas conturbatæ esse dicuntur. Item incipiunt abominari ea quæ diligebant, et ea diligere quæ odio habebant. « Et inclinata sunt regna. » Quia ipsi quoque imperatores sub jugo Christi se humiliaverunt, et fidem, quam impugnabant, cum gaudio susceperunt. Hoc autem sub tempore Constantini imperatoris convenienter intelligi potest, quando, sanctis omnibus a vinculis absolutis, ecclesiæ apertæ sunt, et nemo fuit qui contra Christianam fidem insurgere auderet. Et nunc quidem omnibus libere prædicantibus, totus mundus pene ad fidem conversus est. Unde et subditur : « Dedit vocem suam Altissimus, et mota est terra. » Dedit enim Altissimus vocem suam per ora episcoporum et doctorum, et mota est terra ab infidelitate ad fidem, a tenebris ad lucem, a diabolo ad Deum. Sed quid dicebat terra in tanta illa sua commotione ? Sequitur :